Hic iustus error sic contingere potest, si proponas filiumfamilias pecuniam accepisse, cum prius nuntium accepisset de morte patris, & hic nuntius pro certo haberetur, dicimus si in hac opinione pecuniam accepit, eum non teneri. Hoc amplius dicimus, si postea pater eodem filio ignorante mortuus sit, ac deinde filius reuera sui iuris factus, idem promittat, eum defendi doli mali exceptione: tamen si enim verum sit, eum agnouisse debitum, cum iam sui iuris esset, tamen ideo agnouit: quia se vere debere existimabat, quasi pecunia sumta à se patrefamilias, &c. Quod si putasset, se Macedoniano tutum esse, non promississet. Igitur hic error uenia dignus est. Accursius putat eandem exceptionem tribuendam esse filio, si in iure errauerit: ueluti si filius accepit pecuniam, cum putaret, se iuste emancipatum, & non esset, aut cum putaret, se magistratu, quem gerebat, liberatum esse patris potestate. In his in iure errat, quia his modis solutio potestatis non contingit. Hanc sententiam veram puto, et si *dicta leg. ult. ff. eodem.* exprimat tantum de ignorantia facti. Hæ sunt rationes huius sententiae.

Primum, quod noua promissione non teneretur filius, nisi quia debitum agnoscit, ut aperte declaratur in *leg. 2. hic.* Non agnoscit autem qui errat. *leg. 2. ff. de iudic.* Altera ratio, quia certi iuris regula est, iuris errorem in damnis amittendæ rei suæ nulli nocere. *l. iuris ignoran. leg. error. ff. de iuris & facti ignor.* Tale damnum hic est, de quo nunc agitur, Nam filius nondum soluit. Id ab eo exigitur, ut soluat, & soluendo rem amittat. In hoc damno rei amittendæ iuris error ei non nocebit, non magis, quam facti.

4 Quaeritur, *Cur si solutio debiti propter errorem filij non rescindatur, promissio autem debiti propter eius errorem non consistat?* Respondetur. Differentiae hæc ratio est: Quia ut solutio non consistat, opus est actionem filio dari ad pecuniam solutam repetendam. Ut autem promissio non consistat, solum exceptione filiosfamil. opus est.

5 Facilius si possidenti exceptio datur, quam agenti actio. *leg. 1. in princ. ff. de pignori.* Ex pacto actio non datur. Exceptio ex omnibus competit. *l. iuris gent. §. sed cum nulla. ff. de pact.* Item ob naturalem obligationem nemo creditor actionem habet. Eidem creditori, si naturaliter debitum solutum sit, competit ad retinendam exceptio. *leg. naturales. ff. de oblig. & actionib.*

Idem igitur & in hac causa fit.

Ad L. Si filiusfamilias.

Si filiusfamilias aliquid mercatus, pretium stipulanti venditori cum usurarum accessione spondeat: non esse locum Senatusconsulto, quo faeneri in filiosfamilias est prohibitum, nemini dubium est. Origo enim potius obligationis, quam titulus actionis considerandus est.

S Y M M A R I A.

- 1 Filiosfamilias mutuum nihil debet dari.
- 2 Filiosfamilias emere & stipulanti promittere licet, dummodo mutuum non accipiat.
- 3 Cor & actus cuiusque iniuriam spectandum est.
- 4 Pater ex maleficio filij non tenetur.
- 5 Conuentus ex persona alterius, de iure utitur, quo is, ex cuius persona conuenitur.
- 6 Faenerare prohibitum est Senatusconsulto Macedoniano.

Senatusconsultum Macedonianum vetat filiosfamilias mutuum dari, in ceteris omnibus causis contrahi cum eo permittit. *leg. 1. ff. de testib. l. mutus. §. 1. ff. de procurat.* Quidquid igitur cum filiofam, ceteris in rebus contractum erit, valet. Exemplo est hoc loco emptio. Filiosfamilias prædium emit 100. tamen si hic non minus pecunia debeatur, quam ex mutuo, tamen filius obligatur in solidum, & pater de peculio. Id usque adeo verum est, ut quamuis filius eandem pecuniam creditor stipulanti promiserit sub usuris, nihilominus teneatur, nec locus sit Senatusconsulto. Quod hic rescriptum est. Sed ratio rescripti in hac re aduertenda est. Ratio hæc est. Origo enim potius, quam titulus actionis considerandus est. Titulus actionis hic vocatur nomen actionis. Ut enim ex titulo, seu inscriptione indicatur id, quod toti titulo subiectum est; ita nomine cuiusque rei, res ipsa demonstratur, facitque, ut eam teneat, id est, inspicere liceat; nam à tuendo, id est, intuendo titulus dicitur. Est igitur hic sensus, non esse spectandum, quo nomine uocetur, seu qualis sit actio, qua nunc agitur, sed spectandam, qua ex causa hæc actio originem & initium habeat. Eadem sententia est in *leg. tutor. ff. de fideiuss.* expressa. Hæc ergo ratio est rescripti, sed, ut dixi, animaduertenda, quoniam non videtur huic loco conuenire. Nam etsi in proposito spectemus stipulationem, quæ secuta est, non autem emtionem, quæ fuit, origo huius stipulationis, tamen nihilominus semper Senatusconsulto locus non erit. Nam ut licet filiosfamilias emere, sic & stipulanti promittere, ut in contrahendo obligetur, dummodo mutuum non accipiat: quod solum Senatusconsulto non prohibetur. *leg. 3. §. is autem solus. ff. eodem.* Quod si ita est, superuacue monemur, hic posteriorem actionem non esse spectandam. Et hoc verum est, si intelligimus in proposito, filiumfam. nihil amplius quam pecuniam ex vendito debitam promississe creditori. Proinde ut procedat hæc ratio, ad dubitationem huius loci fingere sic oportet. Filiosfamilias cum 100. ex pretio deberet, petiisse à venditore eodemque creditore suo, ut eam pecuniam sibi habere tanquam mutuum liceret: placuit venditori, dummodo filius eam stipulanti promitteret sub usuris. Filius sub usuris promissit, idque ex mutui causa. Quod mutuum recte consistit etiam ex sola voluntate contrahentium, cum quod ex vna causa deberet, transfertur in causam mutui. *l. singularia. ff. si certum per.* Hic ergo quaesitum est: Num creditor ex hac stipulatione posteriore, quæ mutui causa interposita est, actionem habeat. Dubitatio ex Senatusconsulto, Nam Senatusconsultum mutuum pecuniam filiosfamilias dari vetat. Hic mutua pecunia data est, aut pro data fingitur. *dicta leg. singularia.* Proinde Senatusconsult. locus erit, & denegabitur creditori actio. Ad hanc obiectionem remouendam posita est ratio subiecta. Respondetur igitur nihilominus tamen in hac causa actionem creditori dari, nec locum esse Senatusconsulto, quia origo magis, quam titulus actionis considerandus sit. Hac ratione optime diluitur obiectio præcedens, hoc modo: Si in proposito titulum actionis, seu præsentem actionem, qua nunc agitur ex stipulatione, spectaremus, recte diceretur Senatusconsulto Macedoniano locum esse, & ita denegandam creditori actionem. Nunc autem causa & origo huius actionis spectanda est; non ipsa actio. Ea causa est contractus emtionis. In hoc contractu Senatusconsultum Macedonianum locum non habet, proinde

hac ea causa spectata, ne hic quidem Senatusconsulto locus erit. Hoc loco utilis de finitio notanda est, quæ & multis aliis exemplis iuris comprobatur. Quotiescunq; idem debetur ex duabus causis, quarum posterior ex priorè causam habet, quamvis ex posteriore agatur; tamen non præsens actio, sed causa prior & origo posterioris spectanda est. Id est, si in priori causa aliquid beneficium tribuitur vel actori, vel debitori, idem etiam in posteriore actione sequemur. Exemplo est hic locus in creditore. Filius familias eandem pecuniam debuit ex eratione primum, deinde postea ex stipulatione, si ex stipulatione agatur, ex mutui causa, & hæc per se spectetur, denegatur actio creditori, si agatur ex emtione, datur actio. Nunc dicimus, quamvis ex posteriori causa nunc agatur, tamen creditori idem tribuendum, quod tribueretur agenti ex emtione, ut nimirum recte agat. Non obstant hæc Senatusconsulto: In beneficio debitori tributo hoc exemplum est: promissio aliquis rem aliquam donationis causa. Ex hac causa si conveniatur, tribuitur promissori hoc beneficium, ne condemnatur, nisi in id, quod facere potest, si eandem rem postea constituat, se soluturum creditori suo. Ex constituto idem beneficium debitori non tribuitur. Placet tamen in h. specie, si donator ex constituto conveniatur; tamen eodem beneficio usum, quo vteretur, si conveniretur ex donationis causa, ut causam actionis, non præsentem actionem spectemus. Exemplum est in l. qui id, quod, in princ. ff. de donat. Eodem referre oportet exemplum l. tutor. ff. de fideiuss. Et generaliter definiendum est id, quod est in l. si procuratorem. in princ. ff. mandati. semper in omni contractu & initium cuiusq; contractus spectandum esse & causam. Verum tamen huic sententiæ contrariam legimus in l. 3. §. idem scribit. ff. de pecul. Illic scribitur ad hanc sententiam: Filius familias furtum fecit, vel quid rapuit, ex maleficio hoc filij pater non tenetur, ne de peculio quidem; est enim hæc actio prodita solum ex contractu filiifam. §. actio autem Inst. de actio. Sed nec tenetur pater noxali actione. §. vlt. Inst. de nox. action. Ita omnino ex maleficio filij pater non tenetur. Ipse filius solus tenetur, & in solidum. Finge ex causa huius maleficio cum filio iudicio actum esse, & filium eadem eo nomine condemnatum. Incipit filius ex ea causa iam nova actione teneri, nempe iudicati, idque ex contractu, non ex maleficio; quia iudicio contrahitur, ut & stipulatione, ut in eodem §. scriptum est. Quæritur, an hæc actione iudicati pater conveniri possit de peculio. Et illic traditur posse. Et addicitur ratio huic nostræ plane contraria, ut inquit Vlpianus. Non originem, & causam huius actionis, sed præsertim iudicati obligationis spectemus: Ita his verbis Vlpianus non solum confirmat contrariam sententiam exemplo sed etiam definitione contrariis verbis nominatim concepta. Resp. Quod dicitur, causam & originem actionis, non præsentem actionem spectandam esse, tunc dictum est, cum is, cum quo agitur, ex persona sua convenitur: ut licet observare in omnibus locis, quos supra in hæc sententiam retulimus. Diversum est, si quis ex persona alterius conveniatur, ut accidit, cum pater convenitur ex maleficio, aut contractu filij. Nam generaliter ita ius se habet: Quotiescunq; quis convenitur ex persona alterius, toties & eum uti debere eo iure, quo iure vitur is, ex qua persona convenitur, ut probatur innumeris exemplis iuris civilis, quæ notabuntur in his locis. leg. heres absens in pr. ff. de iud. l. 3. ff. ex quib. ca. in poss. eatur. l. filius a. ff. de verb. ob. l. 2. Inter cetera vnum exemplum in ipsa actione de peculio est appositissimum in d. l. 3. §. parui. ff. de peculio. Illic scribitur: si servus, aut filius furiosus contraxerint, furiosum teneri de peculio. At qui certum est furiosum non contraxisse, nec ex contractu obligari posse. Cur igitur convenitur? quoniam convenitur ex persona eius, qui potuit contrahere, non sua. Notandum est ex hoc rescripto, quod dicitur, Senatusconsulto Macedoniano prohibitum esse scenerare, id est, sceneri dare. Quod & verum est, ut patet ex extremis verbis Senatusconsulti in l. 3. ff. eod. Sed hoc non sic accipiendum est, quasi Senatusconsulto prohibeatur solum illud mutuû, cum pecunia datur si iofam. sub vsuris. Nam et si filio familias pecunia data sit mutuo gratis, nihilominus tamen Senatusconsultum locum habet, id est, denegatur creditori actio. litem. §. non solum vers. siue autem. ff. eod. Non obstat, quod hic dicitur de prohibito scenerare. Nam verum est Senatusconsulto prohiberi, sceneri dare filio familias, sed & nihilominus prohibetur eodem, simpliciter mutuo pecuniam dari, idque in principio Senatusconsulti.

Si permittente patre, filiosam pecuniam mutuum dedisti: Senatusconsulti potestas non intervenit. Et ideo persecutio pignoris, quod in bonis patris fuit, non denegabitur, præsertim cum & eidem filius, heres extiterit: modo si nullus alius iure conventionis, vel ratione temporis & ordinis potior adparuerit.

S V M M A R I A.

- 1 Pignus non contrahitur, nisi cum res datur, quæ est in bonis debitoris.
- 2 Filius in omne ius defuncti succedit & dominium patris.

Pater permisit filio, ut pecuniam mutuum acciperet, vel quod idem est, permisit creditori, ut pecuniam filio mutuum daret. Idem pater etiam permisit filio, in hanc causam res quaedam patris pignori dare. Hoc quidem posterius de permisso patris in pignore dando, non exprimitur in h. l. sed intelligitur ex primis verbis. Nam hæc conditio, si permittente patre, quæ in priorè casu posita est, etiam in posteriore repeti debet: alioquin intelligendum est, si pater permittat filio pecuniam mutuum accipere, non ideo permittit, ut filius res patris pignori obliget. l. 3. ff. quod iussu. Secundum hæc, filius & pecuniam mutuum accepit, & in eam causam res patris quaedam pignori obligavit. Deinde mortuo patre filius heres extitit. Creditor pignora in superiore causam obligata persequitur, idque hypothecaria actione, vel aduersus filium, vel aduersus alios possessores pignorum. Quæritur, an possit? Duo in hac re obstant creditori. Primum, quod pignus non contrahitur sine præcedente aliqua obligatione, litem hypothecaria. ff. de pignor. Hæc autem principalis obligatio nulla est: nisi mutua pecunia filio familias credita est, ex quo non nascitur actio propter Senatusconsultum Macedonianum. Alterum est, quod et si in hac specie sit aliqua obligatio præcedens; tamen filio familias obligavit pignori res patris, quæ non erant in bonis filij. Sic ut est, non contrahi & pignus, nisi cum res datur, quæ est in bonis debitoris, cum datur, l. que prædium infra. si alienares pign. data sit. l. & que nondum. §. i. ff. de pignorib. Hæc ita referuntur ex hoc rescripto. Resp. creditorem pignora persequi posse nihilominus, & sigillatim his obiectionis respondetur. Atque igitur Imperatores, primum non obstat, quod dicitur hic pecunia filio familias mutuo data esse: quoniam data est permittente patre, quod cum sit, cessat SCtum. l. 2. supra. Non obstat etiam, quod dicitur, Rem, quæ à filiosam. data est, non fuisse in bonis filij, cum eam dabat. Satis est, quod permittente patre pignori data est. Nihil enim interest, utrum pater aut dominus rei, rem suam pignori det, an eius voluntate alius, l. fideiussor. §. i. ff. de pignorib. Adiciunt Imperatores, et si ab initio non constituit pignus, tamen nunc conualecere, cum filius heres patri extitit. Quod sic ratione iuris efficitur, quoties enim ei, qui rem alienam pignori dedit, dominium eius rei postea acquiritur, confirmatur pignus, ita, ut creditori hypothecaria actio detur, non directa, sed utilis, l. cum res. infra. si aliter. l. rem alienam, ff. de pignor. act. Id autem in proposito contingit. Nam & filius cum patri heres extitit, in ius omne defuncti, proinde & in dominium succedit, l. cum heres. ff. de acquir. poss. l. heres in omne ff. de acqu. hered. Recte ergo colligunt Imperatores in proposito pignoris persequutionem creditori non denegari. Additur exceptio, modo alius non sit potior, vel iure temporis, vel iure ordinis. Iure temporis potior est, qui prius pignus accepit, l. 2. & 3. infra, qui potior in pig. hab. Iure ordinis potior est, qui tempore posterior in pignore; tamen iure potior habetur. Quod in re dicitur accidit, ut in iis, ex quorum pecunia res emta, aut res facta est, l. interdum. ff. qu. potior in pig. l. licet, infra. qui potior.

Ad L. Macedoniani. §.

Macedoniani Senatusconsulti auctoritas petitionem eius pecunia non impedit, quæ filio familias studiorum, vel legationis causa alibi degenti, ad necessarios sumtus, quos patris pietas non recusaret, credita est: Sed ex contractu filij post mortem eius de peculio actio in patrem competere ita demum potest.

serit, si anni utilis spatium petitione non impedit. Sane si iussu patris datum mutuum probetur: nec in quos usus versa sit pecunia, disquiri necesse est, sed perpetua in patrem etiam mortuo filio est actio.

S V M M A R I A.

- 1 Coniecturis non est locus in aperta voluntate.
- 2 Sumtus necessary qui fini?
- 3 Rei sua vnusquisque moderator & arbiter est.
- 4 Actio de peculio an aduersus patrem competat?

Dvo hic quaesita sunt. Primum, An si filiofamilias absentis pecunia credita sit, sit eo nomine actio? Secunda, An eo nomine aduersus patrem de peculio agi possit? De priori ita definitur, si filiofamilias studiorum, aut legationis causa absentis mutua pecunia data sit, cessare SC. nec impediri pecuniae repetitionem. Primum proponitur filiofamilias absentis data esse pecunia. Quid si praesenti data sit, in eosdem usus necessarios, in quos absentis dari volumus, de quibus dicitur post: veluti, quid si filiofamilias pecunia data sit, vt ille aleret, & vestiret ad eum modum, quem pater subministrare solebat, sine absente patre. Respondetur: Idem dicemus, quasi pecunia in rem patris versa, *leg. 1. §. proinde, ff. de in rem verso*. Cur igitur hic de absente filiofamilias quaestio proponitur? Respondetur; Quia in absente maior dubitatio est, an pater absentis pecuniam subministrare velit. Exigitur, vt filius absens absit studiorum causa, aut legationis, id est, honesta aliqua & probabilis causa, quae sit ex lententia & voluntate patris. Quid ergo si filius absit animi causa, aut etiam turpi aliqua de causa? Respondetur; Frustra ei pecunia creditur; quoniam pater non ita pecuniam suppeditaret filio ad libidinem. Hic autem tunc solum cessat SC. cum pater pecuniam subministraturus sit filio, vt postea sequitur. Quid si filiusfamilias absit, vere studiorum causa, sed inuito patre, vel quod pater nolit filium dare operam literis, vel quod nolit eum ibi esse, vbi est. Respondetur; Creditori denegabitur actio, maxime si sciret, filium illic esse inuito patre. Nam primum pecuniam credit aduersus verba SC. deinde valde delinquit in eo, quod pecuniam filio subministrando, vt illic filius maneat, vbi pater non vult, docet eum pessimo exemplo patri non obedire. Hic obiicitur ab Accursio ad *lit. rem. §. quod dicitur ff. eodem*, honestam esse causam absentiae, si quis studiorum causa absit. Respondetur, Nihil honestum, quod inuito patre facias, vbi pater nihil turpe imperet. Illud potius honestum est, obedire patri iuxta Dei mandatum; *Honora patrem & matrem*. Laudabilia sunt studia literarum, sed & aliae artes sunt non inhonestae. Ergo scienti creditori culpa recte obiicitur, si pecuniam filio crediderit. Obiicit eundem Accursius, Illud sumtum ex proverbis Salomonis: *Latitio patris, & scientia filij*, relatum in §. *generaliter. Nou. Constitut. qua dignitatibus*. Respondetur; Hoc in voluntate patris dubia recte dicitur, in aperta & voluntate non est locus coniecturis, *l. continuus. §. cum ita. in fin. ff. de verb. obligat.* Quid si creditor non ignoret filium abesse inuito patre? Respondetur; Non eo minus denegabitur ea actio, quasi pecunia contra SC. credita, nec illi patrocinabitur ignorantia sua; quoniam vt creditor actionem habeat ex pecunia filiofamilias credita propter ignorantiam suam non aliter contingit, quam si aut filiusfamilias mentis sit, se esse patremfamilias, & creditor iusta ratione crediderit, aut filius publice pro patrefamilias habeatur, *leg. 1. & 2. supra h. t.* Exigitur praeterea in h. t. vt qui pecuniam filio studiorum causa absentis credit, det pecuniam ad necessarios usus, vel vt det ad eam quantitatem, quam pater subministrare solet quotannis filio. Quod posterius positum est in *l. item si §. quod dicitur ff. eo*. Necessary sumtus sunt, sine quibus vitam, aut studia tueri filius non potest, id est, qui sunt in victum & vestitum filij, & ad emendos libros ad studia necessarios. Sed cum in victum non sit eadem conditio personarum, sed aliis tenuior, aliis laetior conueniat, pro dignitate familiae & facultatibus, quem modum hic sequetur creditor. Resp. Si pater certam summam non constituit filio quotannis, recte creditor sumtum faciet pro dignitate familiae cuiusque, non autem restricte & tenuiter, vt victus pauperioribus conuenit, *arg. l. si quis a liber. §. si quis ex his, ff. de liber. agnos.* Quod si pater certam & ordinariam pensionem subministrat filio, non licet creditori hanc excedere, & si excedat, locus est SC. *l. item si, §. quod dicitur*. Quid tamen si pater durior, aut tenacior

parcius sumtum suppeditet filio, quam pro dignitate? Resp. Ne sic quidem creditor hunc modum exercere poterit, vt dicat se filio sumtum suppeditasse pro dignitate familiae. Primum, quia vnusquisque moderator & arbiter est rei suae. *l. in re mandata inf. mandati*. Deinde quia nemo magis diligit filium, quam pater, nec quisquam scit melius, quid filio conueniat, quam idem pater. Proinde omnino hic modus sumtuum patris iudicio & arbitrio permitti debet, *arg. in l. vlt. in pr. inf. de curat. furiosis*. Quid si pater iam subministraverit filio pecuniam, sed filius male consumserit? Resp. Frustra hic quoque creditor filio pecuniam crediderit, ex iis locis. Primum ex hoc, vbi exigitur, vt pater eum sumtum non denegaturus esset. Deinde ex *d. §. quod dicitur*, vbi exigitur, vt pater subministraturus fuerit filio. Non fuit a pater daturus amplius, quam misit. Hoc tamen citra controuersiam recte dicitur, si creditor sciuit, male consumtum esse pecuniam, quae missa erat. Quid si ignorauit missam esse? Resp. Si scire potuit ante missam, non debuit amplius credere, alioquin ei obstabit exceptio SC. *l. pen. ff. eod.* Scire autem potuit tabellarios interrogando, aut eos, apud quos filius vel habitat, vel cibum capit. Quod si iis interrogatis, cum eorum esset copia, non comperit, filio pecuniam fuisse missam, sine periculo ei credet, dum credat ad eam quantitatem, quam pater subministrare solebat, siue pater daturus fuisset, siue non. Idque hoc arguendo. Vt enim exercitor nauis cum aliquem magistrum praepositum nauis, vt sit in nauis, nauis causa, intelligitur omnibus facere potestatem cum magistro contrahendi eius rei causa, cui praepositus est, *l. 1. §. 1. ff. de exercit.* Si pater cum filium aliquem mittit studiorum causa, omnibus permittere videtur, vt filium inuenit ad sumtus necessarios, studiorum causa factos, proinde si creditor eam voluntatem patris mutaram esse ignoret, hic error ei non nocebit, quo minus repetitionem mutui habeat, *l. si tamen ff. eo*. Atque haec verba huius rescripti tamen exiguntur, quae in summa duo sunt, vt filius absit studiorum causa, vel simili, & pecunia suppeditata sit ad sumtus necessarios, quos pater non recusauit. Tertio adiciere debemus, vt pecunia filiofamilias credita ad usus necessarios, conuersa sit in eos ipsos usus. Quod si filius pecuniam se dixerit accipere, vel ad pensionem soluendam, vel ad libros emendos, vel ad alias res necessarias, postea pecuniam male consumat, vel in alea, vel in compositionibus, vel in diuagando, Senatusconsulto locus erit, *lit. em. §. interdum in fin. ff. eod.* Id etiam sic confirmatur: Pecunia filiofamilias credita, non competit creditori actio, nisi aut voluntate patris credita sit, aut in rem versa, *l. 2. supra*. Haec pecunia, de qua quaerimus, voluntate patris credita non est, quia daturus eam non fuit, multo minus versa in rem patris. Proinde eius pecuniae petitio non dabitur ex SC. & ideo quicunque pecuniam filiofamilias, quaerens studiorum causa absentis credit, curiosus esse debet, in quam rem pecunia vertatur, *l. 3. §. sed si accepit ff. de in rem verso*. Idem colligitur e contrario sensu in hac lege, in fin. De posteriore quaestione respondit Imperator in *versis*, sed ex contractu filij, cuius haec sententia est: Pecunia filiofamilias studiorum causa absentis credita, de peculio aduersus patrem agi potest, sed ita, si filiusfamilias viuere eo autem mortuo, non competit, nisi intra annum vtiliter, ex edicto *leg. 1. ff. quando de pecul. act. annal. est.* Haec sententia consistere posse non videtur; quia ex supra scripta causa non videatur esse posse actio aduersus patrem de peculio: aut enim SC. in specie proposita locum habet, & impedit repetitionem, aut non impedit. Si impedit, nulla actio aduersus patrem datur, ne de peculio quidem, non dico, mortuo filio, sed nec viuo, *leg. pen. seq.* Quod si SC. repetitionem hic non impedit, hoc eo fit; quia concurrunt illa, quae initio rescripti comprehensa sunt, nempe, quod pater pecuniam suppeditaturus fuerit filio, vtputa studiorum causa absentis, & in necessarios usus credidit. At quoties pater pecuniam filio daturus est, si quis ad eam quantitatem pecuniam credat filio, pecunia in rem patris versa intelligitur, & eo nomine est actio aduersus patrem, non de peculio duntaxat, sed in solidum, *l. & ideo §. vlt. ff. de in rem verso*. Respondetur, In specie proposita pecunia filiofamilias credita, quam pater illi daturus fuerit, sine dubio in rem patris versa intelligitur, & eo nomine actio de in rem verso aduersus patrem competit; nec tamen viuo filiofamilias, sed perpetuo. Est enim haec actio perpetua, *leg. 1. ff. de in rem verso*. Sed non eo minus verum est, etiam eo nomine aduersus patrem competere actionem de peculio. Haec enim cum priore concurrat, §. praeterea, vers. ceterum, *inf. quod cum eo*. Hic occurritur. Valde stultum est, creditorem velle uti actione de peculio, vbi actionem in solidum habeat, vt est in *dict. vers. ceterum*. Respond. Et hoc verum est. Sed intelligendum est, Imperatorem

hic respondere, non de eo, quod vtilius & cautius creditori, sed de eo, de quo consultus erat: sunt enim hæc rescripta, quæ referantur ad consultoribus ad consultationem propositam. Fuit igitur quæstio Imp. proposita, non, quæ actio competeret ex proposito mutuo aduersus patrem, sed, an actio de peculio aduersus patrem eo nomine competeret. Ad quam quæstionem recte respondit. Non competere filio mortuo, si annus vtilis præterierit, ceterum, si de re ipsa quæritur, Respondebimus; Quoties filiofam. studiorum causa ablenti pecunia mutuo data est, vel ad necessarios vsus, vel ad eam quantitatem, quam pater subministrare solebat, conuenire, vt ita cesset SCtum Macedonianum, vt creditori eo nomine actio sit in solidum, tam aduersus filiumfam. quam aduersus patrem, idque non intra certum tempus, sed perpetuo. Aduersus filiumfamilias, quia is teneri, vt paterfamilias ex omnibus causis, ex quibus obligatur; aduersus patrem autem; quia cum pater eam pecuniam videatur daturus fuisse filio, fit, vt intelligatur in rem eius versa, vt ante dictum est. Vericulus sane, qui est extremus huius rescripti, subiectus est ad temperandum id, quod in principio dictum erat de pecunia ad sumtus necessarios credita. Exigit enim rescriptum, vt pecunia filiofam. credita esset, ad sumtus necessarios, ne SCtum petitionem pecuniæ impediret. Hoc neccita interpretatur Imp. & temperat, si non iussu patris pecunia ea credita sit. Nam si credita sit iubente patre, aut petente, vt pecunia crederetur filio, nihil amplius hic querendum est, in quos vsus pecunia versa sit, sed statim tutus est creditor, habetque actionem in solidum aduersus filium, & aduersus patrem, quod iussu.

Ad L. penult. Si filius.

Si filius tuus in potestate tua agens, contra SCtum Macedonianum mutuum sumpsit pecuniam, actio de peculio aduersus te eo nomine, efficaciter dirigi nequaquam potest. §. 1. Quod Senatusconsulti auxilium licet filijfamilias memineris, & ad nepotes & pronepotes porrigitur.

S V M M A R I A.

- 1 Exceptio semel quasita alicui ei inuito alieno facto adimi non potest.
- 2 Senatusconsultum Macedonianum in odium creditoris introductum est.
- 3 Iuri nemo renuntiare potest, nisi pro se introducto.
- 4 Filijfamilias nomine etiam nepotes intelliguntur.
- 5 Filij appellatione etiam nepotes & pronepotes intelliguntur.
- 6 Filij verbo omnes liberi intelliguntur.
- 7 Interpretatio iusta qua?

Quod dicitur in SCto pecunia filiofamilias credita, denegari eo nomine actionem creditori, hanc vim habet, vt denegetur non tantum aduersus filium, qui mutuum accepit, sed etiam aduersus patrem, & omnes, qui ex ea causa conueniri possunt, vt initio tit. diximus, §. pen. Institution. quod cum eo. Item. §. quanquam autem, l. si paterfam. §. hoc SCtum. ff. eodem. Cum autem dicimus patrem eo nomine non teneri, hanc significationem habet, vt non solum non teneatur in solidum, sed ne quidem de peculio filiofamilias. Quod hoc loco confirmatur, & certe absurdum est, cum principalis causa in filij persona non subsistit, eam in iis subsistere, qui accessionis locum obtinent, l. cum principalis. ff. de reg. iur. Hinc quæro: Quid si filius sui iuris factus debitum agnouerit? Diximus in leg. 2. supra, SCto locum non esse vnde citra controuersiam intelligimus, agnitione ista filiumfam. teneri. Hoc quærimus, an etiam pater incipias teneri de peculio? Respondetur id, quod est in leg. vlt. ff. de pactis. Exceptionem ¶ semel alicui quasitam, ei inuito alieno facto adimi non posse: Patri ab initio exceptio SCti quasita est, cum filiofam. data est mutua pecunia, proinde sua agnitione filius non faciet, vt hæc exceptio patri adimatur. Confirmatur hæc sententia in l. filius, & l. seruus, supra de pactis. sed opponitur leg. 2. supra. vbi post agnitionem filij sui iuris facti simpliciter traditur, SCto locum non esse, atque si SCto locus non esset, non tantum teneretur filius, sed etiam pater de peculio, §. actiones autem. Institutus. de act. Quo effici videtur, etiam hac agnitione patrem incipere teneri de peculio intra

annum. Respondetur; Superiora, quæ sunt in leg. 2. sic accipi debent, vt post agnitionem filij sui iuris facti, non sit locus SCto in persona filij agnoscentis. Ceterum factum filij patri nocere non debet, dict. l. filius, supra de pactis. Confirmatur hæc sententia euidenti hoc argumento. Nam agnitione ista aut filius mutuum confirmat tanquam paterfamilias, aut tanquam filiusfamilias, agnitione relata in id tempus, quo mutuum accepit. Si confirmat, vt paterfamilias, pater ex ea causa teneri non potest, quoniam pater ex contractu filij emancipati non teneretur, t. tit. supra, ne filius pro patr. Si confirmat vt filiusfamilias, tanto minus pater tenebitur; quia filiusfamilias, vt mutuum non potuit contrahere, sic nec contractum confirmare; quia hoc ius, quo tribuitur exceptio SCti Macedoniani ¶ non est introductum filijfamilias causa, sed in odium creditoris, leg. sed si pater. §. penult. in fin. ff. eodem. Nemo autem ¶ autem potest renuntiare, nisi iuri pro se introducto, l. pen. supra de pactis. Adicitur in h. l. SCtum Macedonianum, etsi loquatur solum de filiofamilias, tamen ad nepotes & pronepotes, qui sunt in potestate, porrigi, vt intelligamus, nepotes, ¶ qui sit in potestate aui, aut pronepoti, qui sit in potestate abau, pecunia mutua data, denegari creditori actionem, tam aduersus nepotem, aut pronepotem, quam auum, aut abauum. Conuenit hæc interpretatio cum his locis, in quibus dicitur, etiam filij appellatione ¶ nepotes & pronepotes contineri, l. filij. l. i. in sta. l. liberorum, vers. sed & Papyrius ff. de verb. sign. Sed dissident hinc, leg. 5. & 6. ff. de test. iur. & §. vlt. Inst. qui test. iur. dar. poss. vbi traditur, si pater filiis suis tutorem dederit, & masculis filiis, & filibus dedisse videri; ceterum nepotibus, aut pronepotibus, non videri; quia aliter filij, aliter nepotes appellentur, id est, quia filij, appellatione non continentur nepotes, aut pronepotes. Hiocita conciliandi sunt significatione & proprietate verbi. Filij appellatione non continentur nepotes. Id manifestum est ex eo, quod cum gradus liberorum distinguere volumus, eos, qui sunt primo gradu, filios, qui sunt secundo, nepotes, qui tertio pronepotes vocamus. Et ita hi gradus constanter distinguuntur in vsu iuris, & appellatione, siue sententia communi, leg. 1. ff. de grad. affin. §. posthumorum, Inst. de exher. lib. §. sui autem. Inst. de hered. qual. & diff. Sed sententia loquentis, vel legis, vel patrisfamilias de filiis loquentis, filij verbo etiam nepotes, & alii omnes descendentes contineri intelliguntur. Sententia, inquam, loquentis; quia patres ita liberos suos omnes nominare consueuerunt, propter amorem filij, quo etiam infimos liberos complectuntur, vt est in dict. l. liberorum. circ. fin. ff. de verb. signific. Et quod dicitur in dict. l. filij. eod. Filij verbo ¶ omnes liberos intelligi interpretandum est ex iusta eod. vt intelligantur contineri iusta interpretatione, vt ibi scriptum est. Iusta ¶ interpretatio, est interpretatio ICtorum, & prudentum, qui constante significatione verborum voluntatem defuncti, aut legis transferunt ad casus similes ex sententia & mente scriptoris, l. non possunt. leg. nam & Peditus seq. ff. de LL. Hanc sententiam semper sequimur in legis, aut voluntatis supremæ interpretatione; quoniam fere semper eadem ratio est in nepotibus, quæ in filiis. Ex quo est interpretatio hæc SCti Macedoniani, quæ hic legitur. Hinc definitiones illæ generales, dict. leg. filij, leg. iusta, & l. liberorum, de verb. signific. Sed tamen tamdiu hanc interpretationem ex sententia scriptoris sequimur, quamdiu de voluntate contraria nihil proponitur, quod cum sit, verbis stamus, nec filij appellatione comprehenduntur nepotes. Hoc autem contigit in tutoribus, quos pater dat filiis suis. Nam non videtur pater voluisse dare etiam nepotibus. Primum, quia non omnes tuores omnium liberorum ingeniti conueniunt, neq; omnes atque alias res eadem industria & diligentia tractare possunt. Et præterea tutores nepotibus non dari, nepotibus nihil nocet, quia si testamento dati non sint, nihilominus tutores erunt agnati, vel proximi cognati, vel iis deficientibus dabitur tutor a magistratu. Merito igitur in hac specie cessate verbi significatione, & cessante sententia & voluntate defuncti, responsum est in hac specie, filij verbo nepotes non contineri.

Ad L. Vlt. Si filiusfamilias.

Si filiusfamilias citra patris iussionem, vel mandatum, vel voluntatem, pecunias creditas acceperit, postea autem pater ratum contractum habuerit: veterum ambiguitatem decedentes, sancimus, quæ admodum, si ab initio voluntate patris

patris, vel mandatu filius familias pecuniam creditam accepisset, obnoxius firmiter constitueretur, ita & si postea ratum pater habuerit contractum, validum esse huiusmodi contractum cum testimonio patris respicere, satis iniquum sit. Necessarium est enim patris ratihabitionem, vel principali mandato patris, vel consensui non esse ab similem: cum nostra Nouella lege generaliter omnis ratihabitione prorsus retrahatur, & confirmet ea, quae ab initio subsecuta sunt. §. Sin autem miles filius familias pecuniam creditam acceperit, sine sine mandato, sine consensu, vel voluntate, vel ratihabitione patris: stare oportet contractum, nulla differentia introducenda, ob quam causam pecuniae creditae, vel ubi consumpta sint. In pluribus enim iuris articulis filij familias milites non ab similes videntur hominibus, qui sui iuris sunt, & ex praesumptione omnis miles non creditur in aliud quicquam pecuniam accipere & expendere, nisi in causis castrensibus.

S Y M M A R I A.

- 1 Vitiolum quod est initio, tractu temporis non conualescit.
- 2 Filius natus, dum pater per aliquot annos absuit, legitimus esse non praesumitur.
- 3 Pacta facta infecta fieri non possunt.
- 4 Pater an ratihabitione secuta ex causa mutui teneatur, & an cum eo filius.
- 5 Conditionem alterius nemo potest facere deteriorem.
- 6 Nemo alterius facto onerari debet.
- 7 Exceptio semel alteri quaesita ei inuito adimi non potest.
- 8 Ratihabitione mandato aequiparatur. & n. 9.

Res sunt sententiae huius legis. Prima est haec. Mutuum filio familias datum, ratihabitione patris confirmari, de quo diximus ad l. i. sup. Hoc statim occurrit ex aduerso regula iuris certissima: Quod initio vitiosum est, tractu temporis non conualescit, l. quod ab initio. ff. de reg. iur. In proposito pecunia sine voluntate patris filiofam. data mutuum ex SCro non constitit, proinde quamvis ratihabitione patris sequatur, mutuum non conualescit. Ad hoc dissoluendum iubeat ratio, quae sequitur. Est autem haec: Iccirco ratihabitione patris secuta mutuum confirmari; quia ratihabitione mandato confirmatur, & retrahitur ad id tempus, quo mutuum contractum est: hac ratione occurritur superiori regulae; sic igitur ex ea ratione respondendum: In proposito mutuum filiofam. datum valuisse; nam si voluntate patris datum esset, valeret, nec locus esset SCtum. leg. supra. Ratihabitione autem secuta mandato patris comparatur, id est, pro eo habetur, ac si pater ab initio mandasset contrahi. Proinde & hic mutuum non tamen conualescit postea, quam ab initio valuisse intelligitur. Nihil igitur ad regulam iuris pertinet, sed huic solutioni occurritur. Nam quae certum est facta non esse, ea nec facta esse fingimus, ut puta, qui ex uxore natus est, existimatur esse legitimus filius. Hoc ita est, nisi certo constet, ex marito natum esse non posse, veluti si maritus, cum abfuisset per tres, aut quatuor annos, reperiat domo puerum biennem, l. filius. ff. de his, qui sunt sui vel al. iur. At in proposito constat, cum initio pecunia filiofam. data est, mandatum patris non interuenisse. Proinde nec id mandatum interuenisse fingere possumus, aut debemus. Hoc pertinet illud vulgatum: Facta infecta fieri non posse, l. in bello. §. facti. ff. de captiui. Certum est, ita rem initio gestam esse, ut voluntas patris non interueniret, hoc factum infectum fieri non posse: quae cunctae postea ratihabitione secuta sit. Respondetur, cum dicimus ratihabitionem mandato comparari, non dicimus, mandatum patris videri ab initio interuenisse, quasi reuera interueniret. Non enim prohibet, cum certum sit, id factum non esse, sed qui ratum habet, hoc animo est, ut vel prius factum non minus valere, quam si ab initio valuisset. Hac voluntate leges admittunt in iis rebus, quae ex voluntate cuiusque pendunt. Recte igitur constituitur, mutuum, quod videbatur ab initio non constituisse, ratihabitione patris confirmari, quasi à principio valuerit, nunc non conualescat. Hinc eleganter quaeritur: An ratihabitione patris secuta, non tantum ex ea causa pater teneatur, sed etiam filius, qui mutuum accepit? De patre nulla dubitatio est. Factum vnicuique suum nocere potest, iuxta regulam iuris l. factum. ff. de reg. iur. De filio dubitatur, quia videtur prohibere equitas iuris, ne filiusfam.

incipiat teneri. Nam ab initio non tenebatur non videbatur debere onerari facto, & ratihabitione patris, ex i sententia notis. Nemo potest alterius conditionem facere deteriorem, l. sol. uendo. ff. de neg. gest. Item: Nemo alteri facto onerari debet, l. in causa. ff. de procuratorib. Item exceptio semel alicui quaesita, ei inuito adimi non potest, l. vlt. ff. de patru. Respondetur, Apparet ex ratione huius loci, ratihabitione patris sic mutuum confirmari, ut non tantum incipiat teneri pater, sed incipiat teneri filius. Nam si voluntate patris initio mutuum datum esset, teneretur uterque & filius & pater, quoniam cessaret Senatusconsultum, leg. 2. supra. leg. item. §. interidum, & vlt. ff. eodem. At ratihabitione patris mandato comparari hic dicitur, & perinde haberi, quasi ab initio mandatum patris interuenisset, ex quo efficitur, pariter & ex hac ratihabitione filium teneri. Non obstat, quod dicitur: Neminem alterius conditionem facere posse deteriorem, & quod idem est, facto alieno onerari neminem posse. Nam pater in hac ratihabitione non facit deteriorem conditionem, filij, si ei nihil admittit. Dices: Adimi filio exceptionem Senatusconsulti initio quaesitam. Respondetur, Non est in proposito quaesita exceptio filio, proinde nec ei adimi potest, quae quaesita non erat. Quaesitam non esse, ideo dicimus, quia ratihabitione retrahitur, & perinde habetur, quasi initio voluntas patris interuenisset. Quod si factum esset, nulla exceptio quaesita esset filio, ut diximus.

Secunda sententia continet hanc regulam iuris veteris: Ratihabitionem mandato comparari, & recte trahi, ad ea, quae ante sine mandato gesta sunt. Se uo est, cum aliquid nostro nomine sine mandato nostro gestum est, si id postea ratum habeamus, tam id confirmari, quam si ab initio mandatum interuenisset, ut intelligamus, ratihabitione secuta, non confirmari id, quod gestum est, ex eo tempore, quo ratum habuimus, sed retrouersus, ex eo tempore, quo res gesta est. Exeplis aliquot res plana fiet. Aliquis sine mandato meo rem meam agens pecuniam exegit à debitore meo. Certum est ab initio non liberari debitorem meum; quia nec soluit creditori, nec alij voluntate creditoris. Veruntamen si postea re cognita ratum habuero, liberatur retrouersus debitor, quasi mandato meo illi alteri solutum esset, l. vero. in fin. ff. de solutionib. Alterum exemplum: Egit aliquis iudicio aduersus debitorem meum sine mandato meo, iudicium ab initio non constitit; quia is egit, qui actionem non habet, l. licet, c. de procurat. l. si pupilli. §. vlt. ff. de neg. gest. Si re cognita prope iam iudicio confecto ratum habeam quod gestum est, retrouersus à principio iudicium constituisse intelligitur, l. licet. ff. de iudic. Valet eadem regula in delictis, ut puta, aliquis deiecit aliquem de fundo meo nomine, si postea ratum habeatur, & ille tenetur, qui deiecit, & ego teneor, quasi videar ab initio mandasse, ut deieceret, l. i. §. de effesse, & §. quoties. ff. vnde vi. Huius regulae effectus est duplex. Vnus, cum dicimus, ratihabitione nostra rem ab initio inutiliter gestam confirmari. Sciamus nihil huic sententiae aduersari regulam iuris, quae efficitur, quod ab initio vitiosum est tractu temporis non conualescere. Ex superiori enim regula de ratihabitione, non tam negotium conualescit, quam à principio constituisse intelligitur. Constitit enim, si res mandato nostro gesta esset, nunc autem perinde id habetur, secundum ea quae supra diximus. Alter effectus hic est, quod si postquam nostro nomine sine mandato nostro aliquid gestum est, aliqua impedimenta incidant, quae efficiant, quo minus res rata esse possit, eo modo, quo res gesta est: tamen ratihabitione secuta, nihil obstat, quo minus res gesta confirmetur, quia non praesens tempus ratihabitionis spectemus, sed id tempus, quo res gesta est, ad quod retro referatur ratihabitione. Huius rei exempla sunt in l. cum decem mihi, §. vlt. ff. de solut. l. penult. in fin. ff. rem ratam haberi. Haec regula non est noua, sed eadem & veteribus placuit, multisque locis in Pandectis refertur, quos etiam antea indicauimus, ut l. licet. ff. de iudic. l. i. §. quoties. ff. vnde vi. l. vero in fin. ff. de solutionibus. Secundum quae videri potest, non tantum superuacua haec constitutio, sed etiam falsa; cum Iustinianus dicat, se hoc ius facere, quod & antea constituit in Nou. quadam sua. Intelligit l. donationes, quas infra de don. inter vir. & vxor. Respondetur, Haec regula etiam veteribus placuit, sed non omnibus. Sententia fuit Sabini & Cassii. Dissentiebant Proculus & Nerua, vnde res distrahebatur in diuersas sententias, quod indicat Vlp. in dia. leg. i. §. quoties. vnde vi. Has controouersias diremit haec Const. & item dia. l. donationes, quas. Vnde & verum est, quod Iustinianus dicit, & non est superuacua Constitutio. Haec regula non fallit.

fallit, vt Accursus & interpretes vulgo tradunt, sed vt vera est, ita & perpetua, dummodo dextre intelligantur ij loci, qui contrarij putantur. Quinque autem huic sententia opponuntur, de quibus dicam sigillatim. Primum obstat *l. si quis offerenti. ff. de solut.* Nam si quis debitor nomine creditoris soluerit alij sine mandato creditoris, illic traditur, debitorem tunc liberari, cum dominus ratum habuerit. Ergo tunc primum liberatur debitor, postquam ratihabitio domini secuta est: nam id particula *tum* significat, *l. 4. in fin. ff. de condit. & demonst.* Ergo ante ratihabitio- nem non liberatur: ergo ratihabitio mandato non comparatur, neque retrahitur, quoniam si ab initio mandatu creditoris alij solutum esset, iam à principio debitor liberatus esset, *l. vero in princ. ff. de solution.* Respondetur: Quod dicitur in hac specie: *Debitorem tunc liberari, cum dominus ratum habuerit*, hoc ad certitudinem, non ad initium liberationis referendum est. Estque hic sensus: debitor tunc liberatur, id est, tunc certum est, debitorem liberari, cum dominus ratum habuit, & tunc primum solum certum est, vnde ante ratihabitionem debitor pecuniam condicere potest, *dict. l. si quis offerenti. §. 1.* Sed cum primum id certum esse coepit, debitorem liberari, initium liberationis esse intelligitur ex eo tempore, quod debitor pecuniam soluit. Hoc sic interpretandum esse, idem Vlpianus de se optimus est interpretis *in l. vero. in fin. ff. de solut.* vbi nominatim in hac specie ait Vlpianus, post ratihabitionem domini liberationem contingere, & mandato ratihabitionem comparari. Non comparatur h. ratihabitio mandato, nisi debitor à principio solutionis liberatus intelligatur. Nam mandato interueniente à principio liberatus esset, vt est *in ead. l. vero in princ.* Secundo obstat *l. liberorum, §. ult. iuncta l. quid ergo. in princ. ff. de his, qui not. infam.* Nam si filius familias duxerit uxorem viduam intra annum luctus, idque mandatu & voluntate patris, pater notatur infamia, ex edicto, quod turpibus nuptiis consenserit, quas impedire poterat, & tamen si contractis sine voluntate patris nuptiis postea pater re cognita nuptias ratas habuerit, non notatur: Ergo hæc ratihabitio aperte mandato non est similis. Respondetur, Non recte colligitur, imo ita statuendum est, in hoc ipso exemplo; ratihabitionem patris maxime mandato eius esse similem. Quemadmodum enim mandato patris ab initio interueniente nuptiæ consisterent, quæ sine voluntate patris contrahi nõ potuerunt. *Instit. de nupt. in princ. ita si patier postea contractas ratas habeat, tam confirmantur nuptiæ, quam si voluntate patris contractæ essent, leg. 4. infra, de nupt.* vbi scriptum est: Si nuptiis sine voluntate patris contractis filij ex illis nuptiis suscepti sint, eos non esse in potestate aui, neque in aui nepotes: sed si auus amplius ratas habuerit, incipere filios ex illis nuptiis susceptos, esse auo legitimos nepotes. Vnde intelligimus ratihabitionem aui retrahit, & nuptias iam ab initio confirmari. Nam filij ex iustis nuptiis suscepti esse intelligi non possunt, nisi ante ratihabitionem iustæ nuptiæ fuerint, aut ante ratihabitionem suscepti sint. Nac hac ipsa specie ratihabitionem patris nuptias comprobant, mandato reuera comparat. Non obstat, quod in specie supra proposita, pater ratas nuptias habens, non notatur infamia: Initio autem mandans notatur infamia. Nam fatemur, & verum est, ratihabitionem patris non comparari delicto patris, quod vt intelligatur, sciendum est, cum pater initio mandat, aut consentit filio, vt uxorem viduam ducat intra annum luctus, in hoc facto duo esse facta, mandatum & delictum patris. Mandatum est, quatenus pater consentit filio. Delictum est, quatenus cõsentit turpiter & turpibus nuptiis. Hoc ergo dicimus: Ratihabitio patris postea secuta ipsius mandato comparatur, si nihil amplius spectamus in eius mandato, quam mandatum, & consensum eius. Sed ratihabitio non comparatur delicto prioris mandati. Quia qui ab initio mandat, prohibere potuit, & ideo patiendi dehnquit. At qui nuptiis iam contractis ratum habet, nihil delinquit, quia non potuit prohibere, quo minus nuptiæ iam contractæ, contractæ essent. Nullum crimen patitur is, qui prohibere non potest. *In nullum crimen. ff. de reg. iur.* Hoc vero non est contrarium regulæ hoc loco traditæ. Non enim dicimus, ratihabitionem delicto comparari, sed comparari mandato. Tertio loco obstat *l. pen. in princ. ff. rem ratam hab. in hac specie: Defuncto cognato meo intestato, mihi proximo agnato defertur bonorum possessio eius, vnde cognati. Aliquis cum sciret mihi delatum sine mandatu meo, eam petiit à magistratu, seu, vt nunc sunt constitutiones, eam agnouit meo nomine apud magistratum, leg. ult. infra, quis admitti.* Ergo post 100. dies ex quo cognatus meus mortuus est, eam petitionem ratam ha-

bui. Illic scriptum est: *Bonorum possessionem mihi qua sitam non esse.* Hinc efficitur in hac specie, ratihabitionem hanc mandato meo non comparari, nam si ille extraneus, quem diximus, mandato meo bonorum possessionem petiisset, statim mihi qua sita esset bonorum possessio, *l. adquirere, ff. de bono. possess.* Respondetur, Hæc omnia vera sunt, & si planius dicendum est, ratihabitio in hac specie mandato non comparatur.

Sed non ideo sententia huic regulæ aduersatur. Quod enim dicitur, ratihabitionem mandato comparari, hic ratihabitionem ex consuetudine perpetua iuris accipere debemus vtilem. Nam inutilis ratihabitio, non est ratihabitio, vt dicimus aliquid cautum non esse, quod vitiose cautum est, *l. quorues, ff. qui satisdat. cog.* Condemnationem non esse, quæ iure non valet, *l. 4. §. condemnatum, ff. de re iudic.* Et generaliter dicimus, verba in iure cum effectu accipienda esse, *leg. 1. ff. quod quisque iur.* At in proposita specie, cum ego post 100. dies petitionem meo nomine interpretatam ratam habeo, ratihabitio nulla est. Non enim potui ratam habere post 100. dies, quoniam bonorum possessioni petendæ 100. dies præstituti sunt extraneis, parentibus & liberis annuis vilis, *§. cum igitur. Instit. de bono. possess.* Absurdum est autem, plus posse ratihabitionem meam, quam mandatum meum, aut meam ipsius petitionem. Quare si post 100. dies mandare, aut petere non potuit, multo minus ratam habere petitionem post 100. dies potuit. Ergo in hac specie nihil egit ratihabitio mea, non quia ratihabitio mandato non comparetur, sed quia ratihabitio hic nulla est, quæ comparetur. Plane, in hac specie idem accidit, quod futurum esset, si quis sine mandato meo bonorum possessionem petiisset, & ego priusquam ratam habere, deceissem. Nam heres meus ratum habendo nihil ageret, *l. si cui ff. rem ratam haberi.* Sed hoc eo fit, non quia ratihabitio mandato non comparetur, sed quia is ratum habet, qui ratum habere non potuit, nempe heres, *leg. 3. §. adquirere, ff. de bono. possess.* Quarto obstat. *l. si quis mihi bona. §. iustum. leg. qui in aliena. §. ff. de acquir. hered.* Nam seruo herede instituto, mandato & iussu domini hereditas adiri à seruo & adquiri potest: Sine iussu autem domini non adquiretur, quamuis dominus postea ratum habeat. Respondetur; In hac specie idem accidere, quod in superiore. Ratihabitio domini hic non comparatur mandato, quia ratihabitio domini nulla est, nec esse potest, quoniam non est res quam dominus ratam habere possit. Seruus enim sine iussu domini adire non potest, etsi adierit, tam nulla est aditio, quam si nihil fecisset, *l. adquirentur. §. 1. ff. de acquir. hered.* Idque efficitur hac ratione, quia is demum adire potest, qui & adquirere potest, *l. is potest, iuncta l. si quis, extra. §. 1. ff. de acquir. her.* Seruus autem sine iussu domini ad eundem adquirere non potest, proinde nec adire potest. Quod si ita est, aperte consequens est, dominum non posse eam aditionem ratam habere. Nulla enim est ratihabitio, vbi nihil est, quod ratum habeamus. Quæ & postremo aduersantur hi loci, in quibus traditur, post ratihabitionem esse negotiorum gestorum actionem, vtputa: Exegit aliquis à debitor meo pecuniam, meo nomine, sine mandato tamen meo si ratum habeam: contingit liberatio debitori, vt ante diximus. Sed aduersus eum, qui exegit, est actio negotiorum gestorum, non mandati, *l. si pupilli, §. item quaritur. l. Pompon. scrib. in fin. ff. de negot. gest. l. si pecuniam, supra de negot. gest.* Ex quo efficitur, ratihabitionem hæcenus mandato non comparari, nam si hic mandatum esset, comperet actio mandati. non negotiorum, *l. ex mandato ff. mandati.* Respondetur, admittimus consequens, & dicimus etiam in hac re comperere mihi mandati actionem, etiam post ratihabitionem, vt consequens sit, etiam effectu, & in agendo ratihabitionem pro mandato esse. Id expressum est in *l. semper qui, ff. de reg. iur.* Sic enim verba sunt in fine, sed etsi ratum quis habeat, obstringitur mandati actione. Sed hic opponuntur loci superiores, in quibus scriptum est: *Negotiorum gestorum actionem dari.* Nunquam in eadem causa concurrunt actio negotiorum gestorum & mandati, *dict. l. ex mandato, §. 1. ff. mandati.* Respondetur, hæc ita conciliantur. Nam diuersis rationibus ratihabitio non est mandatum, & rursum pro mandato est. Substantia rerum ratihabitio non est mandatum, sed toto genere distat à mandato: nam mandatum est rei futuræ: mandamus enim alicui, vt aliquid postea gerat, vt docent exempla, *l. 2. ff. mandati.* Contra ratihabitio est rei præteritæ non enim possumus ratum habere, nisi quod antea gestum est. Hanc substantiam si spectamus, erit tantum negotiorum gestorum actio, vt responsum est in illis locis, quibus hæc sententia expret.